Vix enim est quisquam qui non equo consenser-
 fiat superbior,

Rarum quid humilitas honorata,

* 3. *Vestium pompa*, merum superbiæ vexillū, Deo
 odiosissimum.

Sit ephippiatus, sit egregiè phaleratus bucephala-
 Ius, dum Alexandrum sessorem suum expectat; con-
 trà sit incultus, qui Spiritum-sanctum.

Super pullum asinæ olim sedet Dominus, super
 quem ante nemo adhuc federat hominum, infraenem,
 impexum, in ephippiatum &c Leuiter stratum dum-
 taxat rudibus Apostolorum vestimentis, vel quo die
 urbem regiam velut triumphans erat ingressurus.

Talem ambit Spiritus-sanctus.

Quemadmodum non opes iactant, sed pannosita-
 tem

tem suam ostentant, qui cautè mendicant; sic qui dona Spiritus S. affectant, corde, ore, cultu modestiam præferant.

Sic Deiotarus Tetrarches Gallo Græcię penè totius, Rex Armeniæ minoris, depositis... regijs insignibus, neque tantum priuato uestitu, sed etiam reorum habitu supplex ad Cesarem venit oratum, ut sibi ignosceret, & mox imperauit. A. Hirtius lib. de bello Alexandrino.

* iii. Grauior, & compositior. Hinc sedere, in Hieroglyphicis Maiestatem, & augustum honorem indicat, ut notat Pierius lib. 43.

Iocis ergo, ludis, choreis, incompositis motibus & moribus, leuitationibusq; omnibus valedicendum; cupidis gratiæ Dei nugæ & nuces relinquendæ, abicienda cunabulariorum crepundia.

Hac dies aliam vitam adfert, alios mores postulat.
Terent. in Andr. Act. i. Scen. 2.

* 3. Concordia. Erant perseverantes unanimiter. Act. i.
Erant pariter in eodem loco, quod scitè vertit Arias unanimiter, yti & ante eum Vatablus; alij concorditer, Galli, tous d'un accord. Omnibus idem animus, eadem Fides, Spes, Charitas. Non quot capita, tot sententiae,

* i. Adhuc recens erat scilicet illa Magistri sui lectio: In hoc cognoscet omnes, quia discipuli mei estis, si dilectionem habueritis ad inuicem. Io. 13.

Adhuc ultimæ lectionis illius syllabæ, & quasi Echo, in ipsorum auribus tinniebant.

* ii. Et concordes timor hostis circumfusi faciebat, & vita acta in hostico.

* iii. Deniq; res angusta domi, & ipsius per omnia communio, ac iustissima distributio,

* i. Bellorum enim ac iuriorum seminarium, diuitiae, vel inter Abrahamum ipsum, ac Lothū nepotem, Prou. Gall. Qui a terre, a guerre, id est, qui terram habet, bellum habet.

O

* ij. Me

* ij. Meum ac tuum, frigida verba, innumera quoque gignunt bella. Chrysost.

* iiiij. In iustæ quoque rerum dispensationes, quæstus & messes aureæ è Repub. collectæ, sunt pestes concordiæ, parentes repetundarum.

Isai. 32. Opus Iustitiae, pax, id est, Pax, est Iustitia.

Psal. Iustitia & Pax osculatæ sunt, id est, Iustum Pax consequitur, iniustiam, discordiæ & bella.

Cic. 2. Off. Iustitia tantæ vis est, ut ne illi quidem, qui maleficio & scelere pascuntur, possint sine villa particula Iustitiae viuere. Nam qui eorum cuiquam, qui vnsatrocinantur, clam furatar aliquid, aut eripit, si sibi in latrocinio quidem relinquat locum: ille autem, qui Archipirata dicitur, nisi aquabiliter prædam disperiat, aut interficiatur a socijs, aut relinquatur, quin etiam leges latronum esse dicuntur, quibus pareant, quas obseruent: ita, propter aquabilem prædæ partitionem, & Bargulus Illurius (al. Bargulis Illyricus) latro, de quo est apud Theopompum, magnas opes habuit: & multo maiores Viriatus Lusitanus &c.

Virga Aequitatis, virga regni tui, id est, Iustitiae regna fulciuntur.

Vix quisquam tam mollis aut patiens, qui rem publicam priuatam fieri, diripi, aut iniurias dispensari non grauiter indignetur.

Quis enim dissimulet, si iuxta Pauli sententiā, Vnus esurit, alius autem ebrius est?

Si capite pingui & turgido, gracile sit corpus ac macilentum?

Spectatum admissi risum (imò fletum) teneatis amici? Horat. in Arte.

Quæritur inter dispensatores, vt fidelis quis inueniatur. I. Cor. 4.

Aequa ergo rerum omniū dispensatio, prout cujus opus erat, facile Apostolorū conuentum concordem tenuit,

tenuit, concordia Spiritum-sanctum promeruit.

Concordia igitur, & parentis eius Iustitiae seu Aequabilitatis prima cura sit, candem gratiam afferantibus.

Psa. In pace factus est locus eius, id est, vel Pacis tempore templum eius à Salomone pacifico illo Rege Deo positum est: vel, ubi pax, ibi Deo habitare est iucundissimum. Illi Discordia, carcer, inò Infernus; Concordia verò, Paradisus.

Vbi charitas, aut Pax, ibi Deus est.

Quemadmodum in magnum hunc mundum Filius Dei ingredi antè noluit, quam esset, Iani portis iterum sub Cæs. Augusto clausis, pacatissimus: sic nec Spiritui-sancto liber in Microcosmū illabī, nisi tranquillum, & pacem altissimam cum omnibus studiōsō colentem.

Quarum enim personarum eadem est natura; eā rūndem & eadem sunt studia.

Et dñorum amicorum idem velle, idem nolle. Pacificos vult Filius, Pacificos Spiritus-S.

Sicut ignis diuertione ritionum extinguitur; sic Spiritus-sancti gratia, animorum discordijs diuertitur.

Non in commotione Dominus, sed in sibilo auræ tenuis. Regg. 19.

Quid iuuat, Christianos in templo, in Comitia cōvenire corporibus, disiungi voluntatibus? Eodē monasterio capi, eadem mensā sacrā, profanā vti, item eodem vestitu, fratres dici; nihilominus, canum felumque instar, altercari, digladiari? &c.

In pace, in pace factus est locus eius.

* 4. *Oratio perseverans.* Erant perseverantes unanimiter in oratione, cum mulieribus, Mariā matre Iesu, & fratribus eius. Act. i.

Orabant, & quidem multi, iijque optimi, & Virgine

gine Maria quoque preces coniungente, & quidem
omnes vnanimiter, ac perseueranter.

Sap. 7. Inuocavi, & venit in me Spiritus sapientie.

Impossibile est, multorum preces non exaudiri. D.
Hieron. ep. ad Nepotianum.

Sic orare, est Deum, velut tota acie & effusa-
tris, impugnare & cogere.

Obruitur numero Deus: ac tūm sic pugnat, ut vi-
cere nolit, vel non possit.

D. Leo serm. 3. de Ieiunio septimi mensis. Plenior
ma obtinebitur peccatorum abolitio, quando totius Ec-
clesiae vna est oratio, vna confessio. Si enim duorum, vel
trium Sanctorum pio consensu, omnia quæ poposcerint,
Dominus praestanda promittit; quid negabitur multorum
milium plebi, vnam obseruantiam pariter exceperint
per unum spiritum concorditer supplicanti?

Orant Apostoli, et si anteā sancte Magister promi-
ssisset, Spiritum S. propediē missum iri, vt eō citius aut
libetius missa representetur, quę sic desideratur.

Orant, ut quā possunt, mitti mereantur.

Orant, ut digna venturi fiant habitacula.

Orant, ignosci, si quid est in ipsis, quod latet ipsos,
Deo autem patet, quod possit tanti hospitis aduentū
remorari. Ab occultis meis munda me. psal.

Propter David seruum tuum, non auertas faciem
Christi tui. psal.

His artibus tale donatiuum impetratur.

Sic Superi rogari se volūt, sic cogi se gaudent Pa-
tres, Matres, Magnates, ad ea, quæ etiā alioqui da-
turi sunt.

Et profecto, vile admodum esse oportet donum,
quod vel saltem peti non mereatur (ait proverbiū).

D. Chrys. hom. de profect. Euang. Si differt aliquan-
do Dominus (exandire orātem scilicet) nō id odio facit,
neq; te auersatur: sed differendo, diutius te secū fernare
vult.

vult. Sicut & patres filios indulgentius amantes, quò illos diutius apud se detineant, quos desides vident, dedita opera morantur aliquid daturi.

His aliisq; illiciis Apostoli Spiritum-sanctum ad se in hospitium suum adtraxerunt, vt ad eos, & in eos veniret, amictus lumine sicut vestimento.

Sic capitur Deus, sic recipitur, sic tenetur

Per vestigia ista antecursorum istorū eamus (Auditores) hæreat pede pes, & paria consequemur.

Palæ, & Micae.

*¹. Quæri possit; An Apostoli deinde singuli, singulis tantum linguis, vnius Græca, alias Latina &c. an singuli omnibus omnino linguis loquerentur?

Resp. Dicendum, singulos omnibus loquutos, vna tamen præcelluisse, vt inde agnosceretur, ad quam Gentem esset quisque aptius destinandus. Mich. Glycas sup.

*². Quæri possit; An verè loquerentur variis linguis apud varios, cùm opus esset, an verò tātūm vnicā, id est, patria semper loquentes, à variis simili gentibus intelligerentur?

Seruatium certè Traiectensem Episcopum, hac spiritus sancti gratia dotatum fuisse ferunt, vt prædicantem audentes alienigenæ diuersæque nationes, vnaquaque sua lingua loquutum putarent, nihil non intelligentes, quod ab illo esset prolatum. Marulus lib. 3. exempl. c. 4.

De B. Antonio Paduano, fratre ac Patre nostro, sic à maioribus nostris accepimus. Cùm Papa Gregorius huius nominis IX. Romæ Iubilæum publicasset, Cruciatæ aduersus Mauros, qui tūm Terrā-sanctam proh dolor, occuparāt, declarādæ studio; tunc noster S. Antonius quodam die concionem habens ad populum

sanè valdè numerosum, mixtum Gallis multis, Græcis, Anglis, Italìs, Germanis, Slavis, Hispanis, aliisq; exteris, ità ab omnibus & singulis, et si vna lingua loquens, intellectus est, ac si singulorū Lingua vernacula loqueretur, ingenti sanè omnium admiratione. Ipse Pontifex, qui & eam concionem audierat, sanctum virum sanctam arcam testamenti appellauit. E. Marcus Vlyssip. Ep. Portuensis, Chronicorum Ordinū D. Franc. tom. i. volumine 2. lib. 5. c. 21. fol. 226.

S. Vincentio Ferrario Dominicanō, ea quoq; diminitus gratia collata fuit, vt cùm, per varias regiones Valentinā suā dumtaxat lingua concionaret, tamen singuli tam pueri, quam ætate prouecti, & quæ eum intelligerent, ac si in singulorum patria natus fuisset, & ipsorum idiomate loquutus. Multi quoq; Græci, Teutonici, Sardi, Hungari, & alij alio cœlo nati, cùm vernaculè tantum loqui scirent, nec aliam, quam patrīam linguam intelligerent, cum aliis ad audiendū Sanctum concionantē concurrentes, cōcione peractā fassi sunt, se singula eius verba percepisse, nō minūs, quā si cuiusq; lingua loquutus fuisset. In ipſa Gallie regione, quæ nūnc Britannia dicitur, sunt populi quidam, quos nostri Britones Britonizantes vocant, quorum lingua solis ipsis cognita est, quorū multi aliud idioma nec sciunt; nec intelligunt, & ipsi tamen quaque virum hunc Dei Valētino suo idiomate loquenter distinctissimè intelligebant, & maximos ex eius doctrina fructus capiebant. F. Petrus Rauzanus in vita eius lib. 2. c. 8. apud Surium 5. April.

O mira dona Dei in hos duos socios Ordines, Dominicanorum & Franciscanorum

* j. Quidni? Si. n. olim vnicum manna omnem sappetem continebat, & cuiq; sapiebat, pro appetitu & merito; cūr non & eadem lingua cuique potuerit diuinatus intelligi?

* ij. Et

* ij. Et sanè res ea miraculi maioris fuisset, sed & quotidiani miraculi, nèpè toties quoties essent Apostoli loquuti peregrinis. Nàm nil noui est, linguā hominis vnicam variis idiomatis loqui; sed nouū omnino, eumdem sonum, & verbum, pro tot aliis, & aliis sonis & verbis, eodē instati à tot Auditoribus accipi.

Semel edictis Apostolis variis linguis loqui, nullo deinceps aut paruo miraculo variè loquebantur.

* iij. Deinde; expeditius id erat, ad conciones habendas.

Nàm cùm sèpè contingat, vnius eiusdemq; concionis variarum linguarum populos fieri auditores, tuc vnicā lingua loquentes, intelligentibus eos plurimis pluribus proficeret, at contrà necessariò eadem, alia atq; alia lingua, repetenda fuissent, nō sic, si vna lingua loquentes omnes intellexissent.

* Respondeo igitur, Apostolos singulos variis linguis verè loquitos fuisse; Item vna tantum loquètes, ab omnibus etiam diuersissimarum nationum intellectos fuisse.

* i. Omnib;is loquutos singulos ita probbo.

* j. Nisi ita fuisset, ipsi ab exteris hominibus dicta, aut proposita, intelligere non potuissent, ac sic nec cù ipfis reciprocè, de quacumq; re aut dubio, tractare, ac resoluere, nisi forte per interpretem, quod sumptuosum & parum commodum fuisset.

* ij. Suspectos Magiæ Apostolos habuissent sui auditores, vt qui aliis sermone peregrino loquerentur, quem ipsimet ab aliis pronuntiatum non intelligeret.

Faciunt nè intelligendo, vt nihil intelligent. Terent,

* iij. Scribere ad Barbaras Gentes neq; legere, neq; intelligere possent, nisi vel simili aut maiori miraculo in scriptura Apostolica & in oculis Auditorū ut in sermone Apostolorum & aribus Auditorū, posito, vt scilicet & Hebraici characteres, & verba ipsa re

Eadem, tamen Græcis Græca, Latinis Latina, apparet &c. vel adhibito interprete, quod esset in modum.

At miracula non sunt temerè neque ponenda, neque multiplicanda.

Sed & frustrè fit per plura, quod fieri potest per plura, etiàm faciliùs, citius, & melius. Ergo,

* 2. Loquentes autem aliquando lingua vnicâ, diversissimis tamen nationibus fuisse intellectos, sc. euidentur.

* j. Actorum 1. dicitur: Audiebat unusquisque linguâ suâ illos loquentes.

Sed hoc fieri non potuit, nisi vel singulis Apollinis, altero post alterum, concionatis, aut uno eorum ac solo, in corona tantâ tam diuersarum Gentium, reliquis tacentibus, concionante.

Non primo modo.

* Qui tam exiguo tempore, singuli ordine, omnium adstantium linguis loqui non potuissent.

* Sed nec tamdiu aures patientes accommodarent Auditores.

* Neque satis esset, singulos Apostolos tunc ordine audiri, Petrum linguâ Hebraica, Ioannem Græca, Iacobum Latina, ac sic de cæteris, ut singuliposse loqui omnibus linguis ab ijsdem illis Auditóribus censerentur, uti censum tunc est, sed præterea singulos ordine, linguis omnibus & singulis, ordine quoque concionari coram ijsdem oportuisset.

At nullius aures, aut pectus tam ferreum, ut tam multos uno die Concionatores, singulos tot ordine linguis dicentes, pati aut ferre posset.

Vix Demosthenem & AEschinem uno die Athenienses patienter audierint.

* Deinde; quæ tanta vel patientia, vel intellectus capacitas, ut vel rem unam tot linguis repeti,

ab uno eodemque Concionatore tam Battologo, toleraret; vel eundem, eodem die de 14. aut 15. argumētis varijs ac difficillimis, copiosè, subtiliter, & eloquenter disputantem capere, & assequi posset? quorum saltem alterum fieri erat nec esse, nisi vnicā lingua loqui, ab omnibus simūl Gentibus intelligerentur. Ergo.

* ij. A Elamitæ aliter nō caperent Hebraicè loquētem: nec Hæbrei A Elamiticè, ac sic de cæteris; vel singulis Gentibus multūm perīset temporis, donec lingua sua aliquid audiret?

Ergo secundò modo contigit; ut aliquandò vnicā lingua loquentes, æquè à diuersissimis nationibus simūl intelligerentur.

* 3. De lingua. Vide Linguam Erasmi.

Item; de damnis, & commodis linguae, Vide Guerram nostrum tomo 2. epist. aurr. pag. 92. 98. 203. item in Oratio Religiosorum cap. 20.

De linguae potentia vide apud nostrum Cornelium Mussum, initio partis 4. Concionis hodiernæ.

Textorem in Officina tit. Taciturni, & tit. Homines liberae & importuna loquacitatis, mihi pag. 1211.

Vt porcorū, imò & hominū valetudo bona aut mala, internoscitur linguae cuiusq; adspectu; sic interna sanitas, & morbi, eiusdem linguae auditu intelliguntur.

Loqua tua manifestum te facit.

Ex abundantia cordis, os loquitur.

De confusione linguatum, vide Pererium tom. 2. in Genes. lib. 16. disp. 7.

Prou. Gall. *Qui lingue ha, a Rome va;* id est, cui lingua non deest, Romam peruenit.

* 4. D. Bernardinus Senensis noster, cùm aliquādò luce cōcionem haberet ad pop. visus est ciui cuidam religioso, ex ore eiaculari flammatum ignis seu lingua igneam

igneam, sesquicubitali longitudine, instar radij solarij, ex quâ scintillulae plures promicabant. R.P.F. Marcus Vlissip. Ep. Portuensis tom. 3. Chronic. Ord. Minorum lib. 2. cap. 12. fol. 113.

* 5. Iustiniani Augusti temporibus, dum contra christicorum fidem exorta à Vandala persequitio magna in Africâ vehementer insaniret; quidam in defensione veritatis Episcopi fortiter persistentes, ad medium sunt deducti. Quos Vandalarum Rex, eos verbis amuneribus stellere ad perfidiam non valens, tormentis frangere posse sese credidit. Nam cum eu in ipsa defensione veritatis silentium indicaret, nec tenetis contra perfidiam racerent, non tacendo forsitan confessisse viderentur: raptus in furorem, eorum linguis abscondi radicitus precepit. Res mira, & multa nota senioribus, quia ita pro defensione veritatis, etiam sine lingua loquebantur, sicut prius per linguam consueverant.... Hi itaque eo tempore profugii ad Constantiopolitanam urbem venerunt. Eoque tempore, quo pro exemplidis responsis Ecclesia ad Principem ipse transiit, seniorem quemdam Episcopum reperi, qui se abhuc eorum ora sine linguis loqueta vidisse testabatur, ut apertis oribus clamarent: Ecce, videte, quia linguis non habemus & loquimur. Videbatur enim a refruentibus, ut ferebat, abscessus raditus linguis, quasi quidam barathrum patebat in gutture: & tamē ore vacuo plena ad integrū verba formabatur. D. Gre. li. 3. Dial. c. 3.

* 6. De Fausto Manichæo D. August. lib. 5. Cofel. cap. 5. Nō parui existimari se voluit, sed Spiritu sanctu, consolatore & dicatori fidelium tuorum, autoritate plenaria personaliter in se esse persuadere conatus est.

* Origenes homil. ii. in Numeros in illud: Quomodo cecidisti de cœlo Lucifer &c. Si hac omnia ad angelos quosdam magnæ virtutis referri cogitatio veritatis: nonne eadem consequentia etiam qua de bonis, vel

vel Principibus, vel Gētibus conscribuntur, ad bonarū, vt supra diximus, virtutū Angelos, ministrosq; referrentur? sed & illud, quod in Genesi scriptū legimus, Deū, ad Angelos sine dubio loquentē, dicere: Venite, confundamus linguas eorum: quid aliud putandū est, nisi quòd diuersi angeli diversas in hominibus linguas operati sint, ac loquelas? vt verbi gratiā: Vnus aliquis fuerit, qui Babyloniam tunc vni homini impresserit linguā: alius, qui alij Aegyptiā: & alius, qui Græcā: & sic diuersarum gentiū ipsi illi fortasse principes fuerint, qui & linguarū ac loquelas videbātur autores. Manserit autē lingua per Adā primi-
tus data, vt putamus Hebraea, in eā parte hominū, quae nō pars alienius Angeli, vel Principis facta est, sed quae Dei portio permanxit.

* 8. Hora tertia diei factum hoc diuinum donatum, aut circiter.

Iudei, vt horas noctis in partes quatuor, quas vigilias vocabāt, sic dies in quaterna spatia (quorū singula tres horas caperent) diuidebāt. Et primū quidē spatiū seu tres primæ horæ, Prima hora vocabantur, de nomine horæ primæ horæ. Reliqua tria spatia, de nomine horæ ultime & præcedētis spatijs, denominationē accipi-ebant, vt verbi gratiā; quia hora Tertia Iudæorū finit primū quadrantē, secundus quadrans denominationē ab ea accipit, Tertia hora dicitur. Tertius quadrans hora sexta dicitur, de nomine horæ sextæ terminatis, & claudētis secundū quadrantē. Quartus quadrās hora Nonā dicitur, de nomine horæ Nonæ, in quā tertius quadrās definit. Et de hâc horarū nomēclatura & ratione, mentionem habes in historia Passionis D.N. Iesu Christi apud Euāgel. Lalamātius medicus Heduus. Baronius Car. to. 1. Anna! ad annū Christi 34. pa. 221. Euāgelistarū testimonio exploratū habetur, cruci affixum fuisse Dominū ante horā sextā; nā postquā crucifixus est, ab hora sexta vsq; ad horā nonā, facta sūt tenebra Mar-

cus item horā sextā tenebras factas esse super viuer-
sam terram affirmat, qui & ait crucifixum Christum
horā tertiarā: cui cūm aduersari videatur Ioannes Evan-
gelista, quod dicat fuisse horam quasi sextam, cūm me-
um Pilatus esset latratus sententiam; complurestā anti-
quorum, quam recentiorum scriptorum, ad has solen-
das ambages, desudasse cognouimus: quorum omnium
singulas hic de eā re recitat sententias praeiunctas;
illam tamen, quam veriorem putamus, referemus.

Sicut igitur apud Iudaos nox in quatuor vigilias, id
dies in quatuor horas seu stationes diuidebatur, sed di-
uersimodè quoque id effici quidam volunt, (Corn. lan-
sen.concord.c.142.8c alij) diuidentes in hunc modum,
divent esque à diluculo usque ad horam diei tertiam ex-
clusiū, ut aiunt, horam esse Primam: Secunda, atertiā
usque ad horam diei sextam dicebatur ab ys hora Ter-
tia, eo quod à tertia initium sumpisset: Tertiam vero
partem eam, quæ ab horā sextā usque ad nonam progre-
deretur, Sextā nuncupabant, quod similiter ab hora sex-
tā inchoaretur: Quartam denique incipientem a nonā.
usque ad solis occasum perdurantem, Nonam itidem seu
vesperam dixerē.

Alij vero, & melius, vt nobis videtur, hanc inveniunt
rationem numerandi quatuor illas diei partes, quatuor
lunt esse aquales, ut singula trium horarum spatio con-
stituantur: eadēque non à principio, sed à fine nomen ac-
cipiant, sic quie prima pars diei illa, a mane usque ad ter-
tiam diei horam producta, Tertia diceretur: Secunda,
quæ ad sextam horam diei perueniens, Sexta nominare-
tur: Tertia vero pars diei, usque ad nonam horam de-
ducta, Nona appellaretur: Quarta, quæ usque ad noctem
durans, Vespera nuncuparetur. Quām sentetiam ut ve-
riorem amplectimur; ut quam Petri Apostoli auctorita-
te firmamus: sic enim in Actis loquitur: Non enim, sicut
vos existimatis, hi ebrij sunt, cum sit hora diei Tertia
(Act.2.)

(Act. 2.) Sanè quidem si (ut illi volunt) hora Tertia producatur usque ad Sextam; quid adeò mirum & insitatum significasset Petrus, illos non esse ebrios, eo quod esset hora diei Tertia, cum iam pransos esse ea hora, quæ terminaretur ad Sextam, potuisse, non sit dubium? unde defensionem illorum, quod ebrij non essent, Petrus, eo quod tunc esset hora diei Tertia, in argumentum deducat, manifestissime significat, horam diei Tertiæ esse terminum partis primæ diei, nec tertia hora finis excedere. Quod igitur Ioannes ait, fuisse horam quasi sextam, cum Pilatus &c.

Idem Baronius ibid. pag. 254. Quod excipit Petrus de hora tertia: quid tam insolens mirumne videri debet quod ad suorum excusationem adducit, eos ebrios esse non potuisse, quod esset hora diei tertia? Nam (quod & superius vidimus) cum apud Hebraeos etiam singuli qui que dies duodecimi horis terminarētur; plane hora tercia, quartam diei partem continebat: cumq[ue] hora estiue ceteris longiores esse solerent, quid tam mirum, inquam, nouire si ea hora illi præsi fuissent, homines præsertim peregrini & pescatores? Qui hunc modum soluerit hactenus non inuenimus: sed per facilis erit eius solutio, si nouerimus Hebreorum illam fuisse à maioribus traditam & vsu receptam, ac tanquam legem probatam consuetudinem, vt non liceret diebus festis cuiquam ante sextam horam prandere. Meminit eius consuetudinis Iosephus in vita sua, dum hec ait: Plebs autem non assentiebat horum orationibus, & proculdubio exorta fuisset seditio, nisi concionem soluisset sexta hora superueniens, quæ nostros ad prandium vocare solet sabbatis. Tuba enim sonitu certas horas Hebreis significari solitas, alibi dictum est. Merito igitur Petrus excipit de hora diei Tertia, cum ante sextam horam diebus festis prandere religio esset. Hac ex alio loco etiam declaratur: simo ex his elucidatur alter locus Actorum (10.) quo dicit-

DOMINICA

212

dicitur: Ascendit Petrus ad superiora, ut oraret circa horam sextam: & cum esuriret, voluit gustare: parantibus autem illis, cecidit super eum mentis excessus. Fuisse autem eam diem Sabbathum, quâ non nisi hora sexta prandere licet, illud in primis persuadet, quod tunc parentur quæ apponenda essent mensæ, quæ videlicet die Parasceue erant ad esum accommodata: nam quaratione eadem sexta hora illa parari potuissent, nisi fuissent pridiè preparata? quod insuper dicit Angelus ad Petrum: Surge, descende, & vade cum eis nihil dubitans, & inferius Lucas: Sequenti autem die surgens profectus est cum illis: planè demonstrat, illa ipsa die ob festum id facere nimis licuisse. Hæc ibi.

* 9. Beatus quem tu erudieris, domine, & de lege tua docueris eum. psal.

Ego accepi à Domino, quod & tradidi vobis &c.
Corinth.

An experimentum queritis eius, qui in me loquitur
Christus? 2. Cor. 13.

Glorientur Ethnici, hi Appolline, hi Mineruâ, hi Musis, hi Platone, isti Socrate doctore didicisse: Apostoli autem & Christiani, doctore intius Spiritu sancto, & Deo Deorum.

Lactant. lib. 3. diu. instit. c. 16. Ab ieienda est omnis philosophia: quia non studendum est sapientiae, quod sine, ac modo careat; sed sapiendum est, & quidem matuore. Non enim nobis altera vita conceditur, vt, cum in hac sapientiam queramus, in illa sapere possimus: in hac virtutique fieri necesse est. citò inueniri debet, vt citò suscipi possit; ne quid pereat ex vita, cuius finis incertus est.

DOMI